1

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:                  /SYT-VP

V/v triển khai một phần mềm quản

lý duy nhất tại Trạm Y tế các xã,

phường, thị trấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Hóa, ngày        tháng 09 năm 2020

Kính gửi: Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế Quy

định về xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường,

thị trấn; Công văn số 4863/BYT-CNTT ngày 14/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc triển khai một phần mềm quản lý duy nhất tại các Trạm Y tế.

Theo đó, Bộ Y tế chỉ đạo tại mỗi Trạm Y tế chỉ sử dụng một phần mềm duy

nhất, giúp các Trạm Y tế không bị quá tải về số lượng các phần mềm đang triển

khai và dễ dàng quản lý, khai thác hiệu quả các dữ liệu phục vụ hoạt động của

Trạm Y tế. Việc kết nối, liên thông dữ liệu Trạm Y tế với các hệ thống thông tin

quản lý của Trung tâm Y tế huyện, Sở Y tế và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành của

Bộ Y tế sẽ được thực hiện thông qua nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu y tế cơ sở

V20 của Bộ Y tế. Bộ Y tế yêu cầu công việc hoàn thành xong trước 25/9/2020; đối

với các Trạm Y tế chưa triển khai phần mềm quản lý Trạm Y tế thì đề nghị lựa

chọn các doanh nghiệp như Viettel (đã triển khai 3.300 trạm), VNPT (đã triển khai

7.500 trạm) hay các doanh nghiệp công nghệ thông tin khác có đủ năng lực, uy tín

để hỗ trợ triển khai miễn phí (tối thiểu 12 tháng) cho Trạm Y tế và hoàn thành

trước 15/10/2020.

Qua công tác kiểm tra, đánh giá các phần mềm đang sử dụng tại các Trạm Y

tế hiện nay trên địa bàn tỉnh, cho thấy: 100% các Trạm Y tế đang sử dụng phần

mềm quản lý khám chữa bệnh VNPT-HIS, phần mềm có khả năng nâng cấp phân

hệ quản lý y tế cơ sở đáp ứng các tiêu chuẩn tại Quyết định 3532/QĐ-BYT (tích

hợp trong một phần mềm duy nhất). Để nhanh chóng triển khai một phần mềm

quản lý duy nhất tại các Trạm Y tế theo yêu cầu của Bộ trưởng Bộ Y tế; sau khi

thống nhất với VNPT Thanh Hóa, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc Trung tâm

Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. Triển khai phần mềm quản lý y tế cơ sở VNPT HMIS trong phạm vi toàn

tỉnh do VNPT hướng dẫn, cài đặt tại các Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế, tích

hợp vào phần mềm khám chữa bệnh VNPT - HIS hiện đang được sử dụng tại các

đơn vị.

2. Chủ động phối hợp với đầu mối VNPT tại các huyện, thị xã, thành phố để

tổ chức tập huấn tại đơn vị cho các cán bộ liên quan của TTYT và Trạm Y tế xã,

phường, thị trấn nhằm hướng dẫn cho các nhân viên TTYT và Trạm Y tế xã,

phường, thị trấn về phần mềm quản lý y tế cơ sở VNPT - HMIS với thời gian 1

ngày. Cụ thể:

- Giảng viên, nội dung, phương tiện tập huấn do VNPT chịu trách nhiệm bảo

2

đảm và chi trả;

- Đối tượng dự tập huấn, Hội trường, Market, giải khát… do TTYT huyện

chịu trách nhiệm. Kinh phí phục vụ tập huấn từ nguồn chi thường xuyên; nội dung,

định mức chi theo quy định hiện hành của pháp luật.

(lịch tập huấn theo phụ lục đính kèm)

3. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị và các Trạm Y tế

xã, phường, thị trấn thực hiện cập nhật thông tin hàng ngày để đảm bảo số liệu

được quản lý chính xác và liên thông trong toàn tỉnh; ưu tiên quan tâm đến các

phân hệ quản lý các bệnh không lây nhiễm, an toàn vệ sinh thực phẩm, quản lý

bệnh truyền nhiễm, quản lý sức khỏe người cao tuổi, chăm sóc sức khỏe sinh sản ...

4. Giao Giám đốc TTYT huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm rà soát,

giám sát, khai thác số liệu quản lý trên phần mềm, tổng hợp báo cáo những thuận

lợi, khó khắn vướng mắc về Sở Y tế Thanh Hóa (qua Văn phòng Sở) trước ngày

15/10/2020. Giao Văn phòng Sở chủ động phối hợp với VNPT Thanh Hóa để đôn

đốc, giám sát công tác tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Sở Y

tế khi kết thúc công việc.

5. Phần mềm triển khai được miễn phí trong thời gian 12 tháng kể từ ngày

01/11/2020; sau thời gian nêu trên, Giám đốc TTYT các huyện chủ động ký hợp

đồng với nhà cung cấp dịch vụ phần mềm quản lý y tế cơ sở VNPT HMIS.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có các vướng mắc đề nghị báo cáo

về Văn phòng Sở Y tế để hỗ trợ giải quyết. Mọi thông tin chi tiết liên hệ: Ông Trần

Huy Quang, Chánh Văn phòng Sở Y tế, SĐT: 0912.253.934; Ông Mai Quang

Trung, Phó Giám đốc Trung tâm CNTT - VNPT Thanh Hóa, SĐT: 0944.985.888.

Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa đề nghị Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện,

thị xã, thành phố thực hiện tốt các nội dung nêu trên, đơn vị nào thực hiện không

hiệu quả sẽ chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở./.

Nơi nhận:

- Như trên (TH);

- VNPT Thanh Hóa (PHTH);

- Cục CNTT-Bộ Y tế (để báo cáo);

- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

3

PHỤ LỤC:

LỊCH TẬP HUÁN TRIỂN KHAI PHÂN HỆ Y TẾ CƠ SỞ VNPT HMIS

(Ban hành kèm theo Công văn số:              /SYT-VP ngày       tháng 09 năm 2020)

Nội dung tập huấn Địa điểm tổ chức tập huấn Thời gian Đơn vị hướng dẫn

Hướng dẫn sử dụng cho cán bộ phụ trách nhập liệu:

- Chuẩn hóa dữ liệu dân số được đối soát từ các nguồn:

BHXH, Dân Số, Công an.

- Quản lý bệnh truyền nhiễm

- Quản lý bệnh không lây nhiễm

- Quản lý chăm sóc sức khỏe sinh sản

- Quản lý uống vitamin A

- Quản lý phòng chống suy dinh dưỡng

- Quản lý phòng, chống tai nạn thương tích

- Quản lý thông tin tử vong

- Quản lý truyền thông giáo dục sức khỏe

- Quản lý các công trình vệ sinh

- Quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm

- BC các mẫu biểu theo Thông tư 37/2019/TT-BYT

TTYT Thị xã Nghi Sơn
28/09/2020

VNPT Thanh Hóa

TTYT huyện Quảng Xương

TTYT huyện Thạch Thành
29/09/2020

TTYT huyện Vĩnh Lộc

TTYT huyện Hoằng Hóa
30/09/2020

TTYT huyện Hậu Lộc

TTYT huyện Nga Sơn 01/10/2020

TTYT Thị xã Bỉm Sơn
02/10/2020

TTYT huyện Hà Trung

TTYT huyện Yên Đinh
03/10/2020

TTYT huyện Thiệu Hóa

TTYT huyện Thọ Xuân
04/10/2020

TTYT huyện Triệu Sơn

TTYT huyện Như Xuân 05/10/2020

TTYT huyện Như Thanh
06/10/2020

TTYT huyện Nông Cống

TTYT Thành phố Thanh Hóa
07/10/2020

TTYT huyện Đông Sơn

TTYT Thành phố Sầm Sơn 08/10/2020

TTYT huyện Cẩm Thủy
09/10/2020

TTYT huyện Ngọc Lặc

TTYT huyện Thường Xuân 08/10/2020

TTYT huyện Lang Chánh 09/10/2020

TTYT huyện Bá Thước 12/10/2020

TTYT huyện Quan Sơn
13/10/2020

TTYT huyện Quan Hóa

TTYT huyện Mường Lát 14/10/2020

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-23T19:10:14+0700

		2020-09-24T07:41:42+0700

		2020-09-24T07:41:55+0700

		2020-09-24T07:42:27+0700

		2020-09-24T07:42:44+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-24T07:43:05+0700